
 

 
 

 
 

CUP: B99J22000730006 
CIP: 13.1.3A-FESRPON-LA-2022-136 
Titolo: "Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo" 

 

Ceprano, prot. e data vedi segnatura 
Agli atti dell’Istituto 

 

 
Determina di Avvio Bando interno ed esterno 

 

OGGETTO: Provvedimento del Dirigente Scolastico di avvio formale Bando interno ed esterno per 
la selezione di addestratore all’uso delle attrezzature nell’ambito al progetto di cui all’Avviso 
pubblico 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla 
transizione ecologica”. Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”. 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere 
il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 
specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia. 

 

   Titolo Progetto: "Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo" 
Codice Identificativo Progetto: 13.1.3A-FESRPON-LA-2022-136 
Tipologia Modulo: Edugreen – spese generali € 7.500,00 
Sotto-sezione 13.1.3° - Importo Autorizzato: € 25.000,00  
 
 

Il Dirigente Scolastico 
 

Visto il Decreto del 28 agosto 2018, n. 129, "Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 

Protocollo 0007019/2023 del 29/11/202300070190007019



 

 

1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107" in vigore dal 17-11-2018; 
 

Visti  i regolamenti UE n. 1303/2013 recante disposizioni generali sui fondi Strutturali e di 
investimento europei e n. 1304/2013 relativo al FSE; 

 

Vista la nota prot. n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione 
e la formazione alla transizione ecologica”. Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di 
sostenibilità per il primo ciclo”. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 
- Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle 
sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia; 

 

Visto  le “Linee Guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di 
servizi e forniture” di cui alla nota prot. AOODGEFID N°1588 del 13/01/2016; 

 
Vista l’approvazione del Collegio dei Docenti, per l’adesione all’ Avviso pubblico 50636 

del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla 
transizione ecologica”. Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il 
primo ciclo”. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - 
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT 
EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli 
effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 
sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 
specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia.; 

 

Visto il Progetto predisposto, denominato "Edugreen: laboratori di sostenibilità per il 
primo ciclo"; 

 
Vista la trasmissione on-line, tramite la piattaforma infotelematica GPU, all’Autorità di 

Gestione del Piano “de quo” avvenuto il 19/01/2022 09:48 e l’inoltro del 
progetto/candidatura n. 1075514, generata dal sistema GPU e firmata digitalmente 
dal Dirigente Scolastico, quindi trasmesso sulla piattaforma SIF in data il 19/01/2022 
con attribuzione da parte del sistema del prot. n° 2971 del 20/01/2022; 

 
Considerato che il Ministero dell’Istruzione – Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e 

di formazione Direzione generale per i fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia 
scolastica e la scuola digitale Ufficio IV – Autorità di Gestione: 
- con nota prot. n. 0000010 del 31/03/2022 ha comunicato sul sito dei Fondi 

Strutturali Europei programmazione 2014- 2020, le autorizzazioni delle proposte 
progettuali approvate all’Ufficio Scolastico Regionale per la Regione LAZIO; 



 

 

- con nota prot. n. AOOGABMI - 0035942 del 24/05/2022– notificata il 26/05/2022- ha 
comunicato a questa Istituzione Scolastica la singola autorizzazione del progetto e 
dell’impegno di spesa, attuando la sottoazione 13.1.3A definita dal seguente codice 
progetto: 13.1.3A-FESRPON-LA-2022-136 prevedendo come termine di conclusione 
delle attività sulla piattaforma GPU entro il 28 febbraio 2023; 

 
Vista                  la formale assunzione nel Programma Annuale 2022, sia nelle Entrate sia nelle    
                           Uscite, con decreto variazione ns. Prot. 0002516/2022 del 09/06/2022; 
 
Visto                 il Programma Annuale dell’E.F. 2023 approvato dal C.d.I in data 15/02/2023 con 
                          delibera n.79;   
 
Vista la nomina RUP nella persona del Dirigente Scolastico Prof. Roberto Pellegrini ns. 

Prot. 0002517/2022 del 09/06/2022; 
 
Vista              la necessità di impiegare n. 1 figura di addestratore all’uso delle attrezzature   

nell’ambito del progetto, di cui all’avviso pubblico n° 50636 del 27 dicembre 2021 
“Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. 
“Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. 
Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”, in seguito 
alla revoca operata all’istruttore Dott. Pasquale Sorrentino, prot. N. 6981 del 
24/11/2023 . 

 
Vista                      la necessità di verificare prioritariamente la presenza di personale interno di questa 

Istituzione Scolastica in possesso delle competenze necessarie allo svolgimento 
delle attività di formazione di cui al bando de quo, in subordine reperire la figura 
professionale tra il personale di altre Istituzioni Scolastiche o altre PP.AA. e in via 
gradata selezionare un esperto esterno; 

 
Ritenuto          opportuno, nel pubblico interesse, di procedere a reperire un esperto esterno alla 

Pubblica Amministrazione in mancanza di candidature di personale interno alla 
Istituzione Scolastica o appartenente ad altre Pubblica Amministrazione per la 
realizzazione del progetto "Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo" 
CUP B99J22000730006 - CIP 13.1.3A-FESRPON-LA-2022-136. 

 

DETERMINA 
Di avviare una procedura di selezione, mediante pubblicazione di avviso, per l’individuazione di 
n°1 addestratore all’uso delle attrezzature nell’ambito del progetto di cui all’Avviso pubblico 
50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione 

ecologica”. Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” destinato 
prioritariamente al personale interno all’Istituto ed in subordine a personale appartenente ad 
altre Istituzioni Scolastiche e/o altre Pubbliche amministrazioni, in via gradata ad esperti esterni. 
 

 
 



 

 

 
Il presente decreto sarà pubblicato sull’albo on line dell’istituto ed inserito sulla piattaforma 
PON-FSE 2014-2021 creata sulla Home page del sito dell’istituto. 
https://www.comprensivoceprano.edu.it/ 

 
 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof. Roberto Pellegrini 
Documento informatico firmato 

digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 

http://www.comprensivoceprano.edu.it/
http://www.comprensivoceprano.edu.it/

		2023-11-29T16:30:30+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da ROBERTO PELLEGRINI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




